
Deliberazione del Consiglio Metropolitano
N. 64 del 29/07/2020 

Classifica: 015. (7198199)

Oggetto  APPROVAZIONE  DEL  REGOLAMENTO  PER  IL  COORDINAMENTO  DELLA 
VIGILANZA  VOLONTARIA  E  PER  IL  RICONOSCIMENTO  DI  GUARDIA  GIURATA 
VENATORIA

Ufficio proponente CINI OTELLO - POLIZIA METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI 
AL CDS

Dirigente/ P.O
Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 
Consigliere delegato CUCINI GIACOMO

Presiede: CASINI FRANCESCO 

Segretario: MONEA PASQUALE
Il  giorno  29  Luglio   2020  il  Consiglio  Metropolitano  di  Firenze  si  è  riunito  in  SALA  LUCA 
GIORDANO - PALAZZO MEDICI RICCARDI

Sono presenti i Sigg.ri:

in aula: in remoto:

ALBANESE BENEDETTA 

ARMENTANO NICOLA

CARPINI ENRICO

CASINI FRANCESCO

CUCINI GIACOMO

FALLANI SANDRO

FRATINI MASSIMO

MARINI MONICA

PERINI LETIZIA

SCIPIONI ALESSANDRO

TRIBERTI TOMMASO

FALCHI LORENZO

GANDOLA PAOLO 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 64 del 29/07/2020 

1/4



ZAMBINI LORENZO

E assenti i Sigg.ri:

BARNINI BRENDA BONANNI PATRIZIA GEMELLI CLAUDIO LA GRASSA FILIPPO 
NARDELLA DARIO              

Il Consigliere anziano, assistito dal Segretario constatato il numero legale, nomina scrutatori i Sigg.ri: 

Perini, Scipioni, Gandola.

Su proposta del Consigliere delegato Giacomo Cucini

Il Consiglio Metropolitano

VISTI:

La legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il 
prelievo venatorio”;
La legge regionale 12 gennaio 1994, n. 3 “Recepimento della legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme 
per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”;
Il DPGR 48/R del 5 settembre 2017 “Regolamento di attuazione della l.r. n. 3 del 12 gennaio 1994, 
n.  3  “Recepimento  della  legge  11  febbraio  1992,  n.  157  (Norme  per  la  protezione  della  fauna 
selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio) e della legge 9 febbraio 2016, n. 10 (Legge obiettivo 
per la gestione degli ungulati in Toscana. Modifiche alla l.r. 3/1994)”;
La  legge  regionale  23  gennaio  1998  n.  7  “Istituzione  del  Servizio  volontario  di  vigilanza 
ambientale”;
Il comma 3 dell’art. 163 del D.Lgs. 112 del 31/03/1998, avente ad oggetto “Conferimento di funzioni 
e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della  
legge 15 marzo 1997, n. 59”;
L’art.  1  comma 16 della  Legge 56 del  07/04/2014 ”Disposizioni  sulle  città metropolitane,  sulle  
province, sulle unioni e fusioni di comuni”;
L’art.  22 della Legge Regione Toscana n. 22 del 03/03/2015, avente ad oggetto “Riordino delle 
funzioni  provinciali  e  attuazione  della  legge  7  aprile  2014,  n.  56,  (Disposizioni  sulle  città 
metropolitane,  sulle  province,  sulle  unioni  e  fusioni  di  comuni).  Modifiche  alle  leggi  regionali 
32/2002 , 67/2003 , 41/2005 , 68/2011 , 65/2014”;
L’art. 3 della Legge Regione Toscana 20 del 01/03/2016 avente ad oggetto “Riordino delle funzioni 
amministrative in materia di caccia e pesca nel mare e nelle acque interne in attuazione della l.r. 
22/2015 . Modifiche alle leggi regionali 3/1994, 3/1995, 20/2002, 7/2005 e 66/2005”;
La convenzione tra Regione Toscana e Città metropolitana di Firenze di cui all’art. 7 comma 6 della  
Legge Regione Toscana 22/2015;
La deliberazione 6 aprile 1998 n.331 della Giunta Regionale “Approvazione norme attuative della  
L.R.  7/1998  –  Istituzione  del  servizio  volontario  di  vigilanza  ambientale  –  “  dove,  tra  l’altro,  
vengono dettate  le  direttive  tecniche  richiamate  nel  precedente  capoverso  e  indispensabili  per 
procedere all’approvazione del regolamento di servizio delle GAV;
La Legge Regionale n. 70 del 25/11/2019;
Visto il proprio precedente Regolamento approvato con delibera n. 34 del 27/03/2019;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 64 del 29/07/2020 

2/4



CONSIDERATO CHE nell’ambito dei propri poteri di vigilanza la Polizia Provinciale coordina le 
guardie venatorie volontarie e le guardie ambientali volontarie di cui all’art. 51 della legge regionale 
3/1994;

TENUTO CONTO CHE occorre modificare il preesistente regolamento e quindi regolamentare il 
riconoscimento  della  nomina  a  guardia  giurata  delle  guardie  venatorie  volontarie  ed  il 
riconoscimento della  nomina di  agenti  giurati  addetti  alla  sorveglianza  sulla  pesca nelle  acque 
interne e marittime;

VISTO il parere di regolarità tecnica rilasciato ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000 dal Dirigente 
responsabile della Direzione gare, contratti ed espropri, Dott. Otello Cini, Dirigente responsabile 
della Polizia Provinciale;

DELIBERA

    1) di approvare, per le ragioni in narrativa espresse, il  Regolamento per il coordinamento della 
vigilanza volontaria e per il riconoscimento di Guardia Giurata Venatoria che si unisce al presente 
provvedimento per farne parte integrante;
2) di prevedere la trasmissione di detto Regolamento di servizio alla Regione Toscana, ai Comuni 
del territorio e alle Associazioni di protezione ambientale;
Il Consigliere delegato,Giacomo Cucini, propone e illustra il seguente emendamento alla proposta:
All’art. 9 comma 3 sostituire le parole

“previo colloquio preliminare con il  Comandante del  Corpo di Polizia Provinciale,  nell’ambito  
dell’attività  di  coordinamento della  Polizia Provinciale,  che verifichi  l'attitudine  a  svolgere  le  
mansioni previste dalla normativa vigente, al fine del loro migliore utilizzo”

con le parole

“previo  colloquio  preliminare,  nell’ambito  dell’attività  di  coordinamento  svolta  dalla  Polizia  
Provinciale stessa, con il comandante del corpo, al solo fine del miglior utilizzo del soggetto”.

Al termine del dibattito il Consigliere anziano  pone in votazione il su riportato schema di delibera, 
così come emendato,  con la seguente modalità:  votano per primi i Consiglieri  presenti in aula 
(Albanese, Armentano, Carpini, Casini, Cucini, Fallani, Fratini, Marini, Perini, Scipioni, Triberti, 
Zambini), e successivamente votano i Consiglieri collegati in remoto (Gandola, Falchi)  ottenendosi 
il seguente risultato:

Presenti: 14

Non partecipanti al voto: nessuno 

Astenuti: nessuno 

Votanti: 14 Maggioranza richiesta: 8

Contrari: nessuno

Favorevoli: 14

La delibera è APPROVATA

Come previsto in delibera il   Consigliere anziano  pone in votazione la dichiarazione di immediata 

eseguibilità della presente delibera ottenendosi il seguente risultato:

Presenti: 14

Non partecipanti al voto: nessuno 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 64 del 29/07/2020 

3/4



Astenuti: nessuno

Votanti: 14 Maggioranza richiesta: 10

Contrari: nessuno

Favorevoli: 14

Con i voti sopra resi il Consiglio dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134, c.4, del T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.267 del 18/08/2000

   IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE

(f.to Francesco Casini )         (f.to Pasquale Monea) 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
rintracciabile sul sito internet http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 64 del 29/07/2020 

4/4


	4/4

